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Weltwirtschaft

Mit gedricktem Tempo Weltwirtschaft

® Ohne durchgreifenden Schwung
Wirtschaftswachstum weltweit = Risiken bleiben hoch
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1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 = Ohne klaren Antrieb; unterschiedliche Geschwindigkeiten
elle: IWF, 2024 und 2025 Prognose des Bankenverbandes.
A ’ o9 e » BIP-Prognose: +0,7 % (2024) | +1,2% (2025)
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Preisentwicklung im Euroraum

Inflation im Euroraum
Entwicklung der Verbraucherpreise (in % ggu. Vj.)
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Quelle: Macrobond, 2024 und 2025 Prognose des Bankenverbandes.

Projektion der EZB (12. Sept. 2024)
2024 2025 2026

Inflationsrate 2,5 % 2,2 % 1,9 %
Kernrate 2,9 % 2,3 % 2,0 %

Inflationsrate
= |nflationsrate wird im vierten Quartal wieder anziehen
= Kerninflation noch zu hoch

= 2025: ,Bodenbildung” am oberen Rand der Zielmarke
der EZB (2 %)
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Konjunktur in Deutschland

Ausgepragte Schwachephase

Wirtschaftswachstum in Deutschland

Entwicklung des realen Bruttoinlandsprodukts (BIP) in % ggu. Vj.; nicht kalenderbereinigt
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Quelle: Macrobond, 2024 und 2025 Prognose des Bankenverbandes.

2020

2021
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2022

-0,3 %

2023

+0 %

2024

+0,7 %

2025

Gedampfte Perspektiven

Schwachephase halt zunachst an
Gedriickte Stimmung belastet Konsum und Investitionen

Strukturelle Hirden dominieren

Vergleich zur Friihjahrs-Prognose

BIP-Prognose fiir 2024 unverandert

BIP-Prognose fiir 2025 gesenkt
(im Marz 2024 wurden 1,2 % prognostiziert)
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Privater Konsum

Sparquote der privaten Haushalte

Ersparnis in % des verfligbharen Einkommens zuziglich Zunahme
betrieblicher Versorgungsanspriche (Quartalsdaten, saisonbereinigt)

20 Jahresdurchschnitt
2020: 15,9 %
18
2021: 14,1 %
16 2022: 10,3 %
. 2023: 10,4 %
=S
14
2024: 11,5 % (Prognose)
- 2025: 11,0 % (Prognose)
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Quelle: Statistisches Bundesamt, 2024 und 2025 Prognosen des Bankenverbandes.

= Der ,Hoffnungstrager” enttauscht zurzeit

® Prognose fir den Jahresdurchschnitt 2024 +0,4 %
2025 +0,8 %

= Sparquote dirfte 2025 wieder etwas sinken

Ausriustungsinvestitionen

Ausriistungsinvestitionen in Deutschland

Veranderung in konstanten Preisen (in % ggu. Vj.)
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Quelle: Macrobond, 2024 und 2025 Prognose des Bankenverbandes.

= Ausrustungsinvestitionen in den letzten drei Quartalen kumuliert

um 7,7 % gesunken

®  |nvestitionsniveau aktuell 10 % unter dem Stand vor der Pandemie

Bundesverband deutscher Banken

25.09.2024

()]



Prognoseiibersicht

Deutschland

Bruttoinlandsprodukt

Konsum priv. Haushalte
Konsum Staat

Ausrustungsinvestitionen
Bauinvestitionen

Export

Import
Verbraucherpreise
Arbeitslose (in Millionen)

Sparquote (priv. Haushalte)

2023
-0,3

-04
-0,1
-0,8

-3,4
-0,3
-0,6

59
2,61

10,4

2024
0

04
1.7
-2,0

1,4
03
-0,8
2,3
2,75

11,5

2025
0,7

0,8
09
1,0

04
2,0
2,3
2,2
2,78

11,0

Euroraum

Bruttoinlandsprodukt
Verbraucherpreise
Kerninflation

Arbeitslosenquote

Finanzmarkt

Wechselkurs USD/EUR

Rendite deutsche Staats-
anleihen (10 Jahre)

Olpreis ($/Barrel Brent)

2023
0,5
54
4,9
6,5

24. Sept.

2024
1,11

2,16

74,20

2024
0,7
2,4
2,8
6,6

Ende
2024

1,11

2,15

82,00

2025
1,2
2,2
2,3
6,5

Ende
2025

1,12

2,30

80,00
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